„Sed quia voluit dominus, quia hoc elegit sacramentum, de spiritu sancto et de virgine natus est Christus...”⁵⁰.

Dla Ambrożego cudowne narodzenie Chrystusa, jest nie tyle owocem porodu cielesnego, co darem Bożej łaskawości, tak jak to miało miejsce w przypadku narodzin Izaaka:

„Inmaculatus enim Isaac per repromissionem Abrahae datus filius, non tam corporalis partus quam divinae munus praeferens indulgentiae, in quo vere immaculati figura praecessit, ut apostolus docet dicens quia «Abrahae dictae sunt repromissiones et semini eius non dicit: et seminibus tamquam in multis, sed sicut in uno: et semini tuo, qui est Christus» (Gal 3, 16)”⁵¹.

Chrystus jest rzeczywistością boską - obecną w rzeczywistości ludzkiej. Biskup z Mediolanu, przedstawiając w ten sposób tajemnicę wcielenia, sugerował wiernym, że ktokolwiek eliminuje jeden z tych dwóch elementów, niszczy samego Chrystusa. Następnie Ambroży porównuje taką postawę do działania mola z Ewangelii św. Mateusza 6, 19:

„tinea est Christum cognoscere sine divinitatis fide aut corporis sacramento”⁵².

Błądzą również apoloniaryści, którzy:

„animam rationabilem ab incarnationis dominicae segregant sacramento, naturam hominis ab homine separare cupientes”⁵³.

Zdaniem Ambrożego znakiem najbardziej ewidentnym, iż ma się do czynienia z wydarzeniem Bożym, jest dziewicze poczęcie Syna Bożego przez Maryję.

Innym miejscem, gdzie Doktor z Mediolanu przedstawia Patriarchę jako figurę wcielenia Chrystusa jest fragment dzieła *De Cain et Abel* I, 2, 7:

„Nam sicut in Isaac dominicae incarnationis typus humanae generationis supergressus consuetudinem vicit priores ita, ut in eo non vulgaris popula-

risque gratia, sed specialis praerogativa praecelleret, sicut lectio docet: «Abrahae enim dictae sunt repromissiones et semini eius. Non dicit et seminibus tamquam in multis, sed sicut uni, hoc est semini tuo, quod est Christus» (Gal 3, 16)⁵⁴.

Ambroży uważa, iż wcielenie Pana przekracza naturalne prawo ludzkiego poczęcia. To prawo zostało przekroczone przez Tego, który je poprzedził i został obdarzony łaską jako specjalnym przywilejem. Stąd, tekst święty nie mówi, że łaska została dana „jego potomstwu”, co wskazywałoby na wielu, ale „potomkowi twojemu”, to jest Chrystusowi.

We fragmencie *Abr* I, 20 czytamy:

„Sed per Isaac legitimum filium illum verum legitimum possumus intellegere dominum Iesum, quem in principio evangelii secundum Matthaeum «Abrahae filium legimus» (Mt 1, 1), qui verum se Abrahae gessit heredem, auctoris inluminans successionem, per quem «Abraham respexit in caelum et splendorem suae posteritatis agnovit non minus inlustrem quam stellarum caelestium fulget claritas» (Gen 15, 5)⁵⁵.